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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное состояние нашего

общества характеризуется сложной криминальной обстановкой. Одним из

важнейших направлений уголовной политики государства является

совершенствование законодательного регулирования уголовно-правовой борьбы с

преступностью во всех ее проявлениях, включая посредничество в совершении

общественно опасных деяний.

Понятие посредничества не является абсолютно новым для российского

уголовного законодательства, поскольку отдельные его проявления, в частности

посредничество во взяточничестве, были известны еще Соборному Уложению 1649

г. В современном уголовном законодательстве преступное посредничество

получило самостоятельное нормативное закрепление в 2011 г. в связи с принятием

Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 97-ФЗ, устанавливающего уголовную

ответственность за посредничество во взяточничестве (ст. 2911 УК РФ).

Федеральным законом от 3 июля 2016 г. № 324-ФЗ установлена уголовная

ответственность за посредничество при оказании противоправного влияния на

результат официального спортивного соревнования или зрелищного

коммерческого конкурса (ч. 5 ст. 184 УК РФ), а также за посредничество в

коммерческом подкупе (ст. 2041 УК РФ).

Согласно официальной статистике число осужденных лиц за преступное

посредничество ежегодно растет: так, за посредничество во взяточничестве по чч.

1–5 ст. 2911 УК РФ в 2017 г. всего было осуждено 341 лицо, в 2018 г. количество

осужденных составило 375, в 2019 г. – 418, в 2020 г. – 4631.

Более того, с высокой долей вероятности можно прогнозировать дальнейшее

расширение института посредничества, учитывая международные обязательства

нашей страны, зафиксированные в ряде международных конвенций, которые

1Данные судебной статистики по делам коррупционной направленности за 2017-2010 гг: Число

преступлений, по которым вынесены обвинительные приговоры, и виды наказания осужденных лиц по основной

квалификации за совершение преступлений коррупционной направленности в 2017-2020 гг. [Электронный ресурс].

URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=150 (дата обращения: 25.04.2021). Систем. требования: Microsoft Excel.

http://www.cdep.ru/userimages/sudebnaya_statistika/2016/Dannie_po_delam_korruptsionnoy_napravlennosti_2016g.xls
http://www.cdep.ru/index.php?id=150
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обязывают стран-участниц криминализировать в национальном законодательстве

все формы коррупционных проявлений и торговли влиянием.

Введение института посредничества является важным направлением

совершенствования уголовного законодательства, вместе с тем его внедрение в

закон породило ряд проблем, связанных с необходимостью определить понятие,

пределы и значение посредничества в совершении преступления, его место в

системе норм института соучастия, критерии разграничения посредника с другими

участниками преступления. Эти и другие проблемные вопросы до сих пор не

получили однозначного ответа в юридической литературе и, соответственно,

требуют своего решения в уголовно-правовой доктрине в целях единообразного

правоприменения.

На этом фоне диссертационное исследование, нацеленное на разрешение

теоретических и прикладных проблем, связанных с разработкой новой модели

уголовно-правового противодействия посредничеству в совершении преступления,

представляет особую значимость.

Степень научной разработанности темы. Проблематика уголовной

ответственности за посредничество в совершении преступления освещалась в

работах известных ученых дореволюционного, советского и современного

периодов, таких как Н.С. Таганцев, Н.Д. Сергеевский, И.Я. Фойницкий, А.С.

Жиряев, Г.Е. Колоколов, Л.С. Белогриц-Котляревский, А.Ф. Кистяковский, А.Н.

Трайнин, П.И. Гришаев, Л.В. Иногамова-Хегай, Г.А. Кригер, М.И. Ковалев, В.Н.

Кудрявцев, Н.Ф. Кузнецова, П.Ф. Тельнов, А.А. Пионтковский, Л.М. Прозументов,

Н.Г. Иванов, А.А. Арутюнов, А.А. Арямов, А.В. Бриллиантов, Ф.Г. Бурчак, Б.В.

Волженкин, А.П. Козлов, И.Э. Звечаровский, М.Д. Шаргородский, Р.Р.

Галиакбаров, Д.А. Гарбатович, В.Н. Борков, Д.А. Безбородов, Ю.А. Клименко, Е.В.

Краснопеева, Ю.Е. Пудовочкин, П.С. Яни и др.

Данные труды имеют высокий уровень научной и практической ценности.

Значительное число работ посвящено институту соучастия в преступлении, в

рамках изучения которого рассматривается понятие посредничества. Проведены

диссертационные исследования на тему посредничества и его проявлений в
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отдельных преступлениях, защищены диссертации: «Компаративный анализ

уголовно-правового противодействия посредничеству во взяточничестве» (Ю.Б.

Гаврюшкин, 2013 г.), «Посредничество в совершении преступлений: уголовно-

правовые аспекты» (А.Н. Кугатов, 2015 г.), «Посредничество во взяточничестве:

уголовно-правовая характеристика и вопросы квалификации» (М.И. Моисеенко,

2015 г.), «Посредничество в совершении преступления» (А.Ю. Сунгатуллин, 2016

г.). В диссертационном исследовании В.Н. Боркова («Преступления против

осуществления государственных функций, совершаемые должностными лицами»,

2015 г.) преступное посредничество исследуется в системе предупреждения

коррупции. Вопросы преступного посредничества частично затронуты в

диссертации А.К. Субачева «Институт соучастия в преступлении и его отражение

в нормах Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации» (2018 г.).

Пределы акцессорности соучастия, отграничение исполнителя преступления от

других соучастников рассматривались в диссертации А.В. Украинчик

«Исполнитель преступления» (2021 г.).

Вместе с тем, не умаляя важности предыдущих исследований, сделать вывод

о полной разработанности вопросов преступного посредничества не

представляется возможным. В частности, на теоретическом уровне не решен

концептуальный вопрос о наиболее оптимальной модели законодательной

регламентации ответственности за посредничество в совершении преступления; не

определена универсальная дефиниция посредничества, его пределы и значение;

требуют дополнительной проработки критерии разграничения посредника с

другими участниками преступления.

Объектом исследования являются правовые отношения, возникающие в

процессе установления и реализации уголовной ответственности за

посредничество в совершении преступления.

Предметом исследования являются правовые принципы и нормы

уголовного права, определяющие основание и пределы ответственности

соучастников и посредников в совершении преступления, теоретические
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исследования, правовая статистика, следственная и судебная практика, отраженная

в материалах уголовных дел.

Цель исследования состоит в разработке и аргументации научных

положений, обосновывающих необходимость противодействия преступному

посредничеству на основе модернизации института соучастия в преступлении.

Данная цель обусловила постановку и решение в рамках исследования

следующих задач:

– на основе историко-правового анализа уголовного законодательства о

посредничестве и соучастии в преступлении уточнить правовую природу

преступного посредничества и его признаки;

– исследовать и проанализировать международно-правовые нормы, опыт

зарубежных стран по противодействию преступному посредничеству, определить

сходства и различия нормативных конструкций российского и иностранного

уголовного законодательства;

– выявить тенденции развития уголовного законодательства Российской

Федерации (далее – РФ) на современном этапе и оценить его на предмет

соответствия норм о рассматриваемых преступлениях характеру общественной

опасности различных видов посягательств с участием посредника;

– определить отличительные особенности преступного посредничества и его

место в системе норм института соучастия, установить соотношение этих понятий,

основания и пределы уголовной ответственности посредника, критерии

разграничения посредника с другими участниками преступления для разработки

оптимальной модели уголовно-правового запрета преступного посредничества;

– изучить и проанализировать нормы об уголовной ответственности за

преступное посредничество и его виды, предусмотренные ч. 5 ст. 184, ст. 2041, 2911

УК РФ, проблемы их квалификации и предложить варианты решений.

В качестве правовой основы выступают положения Конституции

Российской Федерации, уголовного законодательства РФ и некоторых зарубежных

стран, федеральных законов, указов Президента РФ, решений Конституционного
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Суда РФ и постановлений Пленума Верховного Суда РФ, международно-правовые

акты, относящиеся к теме исследования.

Теоретической основой исследования являются научные труды по

уголовному праву, относящиеся к теме работы, таких ученых, как А.А. Аникин,

А.А. Арямов, В.Н. Борков, А.В. Бриллиантов, Б.В. Волженкин, Б.В. Здравомыслов,

А.П. Козлов, М.И. Ковалев, Д.А. Мелешко, К.В. Ображиев, А.А. Пионтковский,

Ю.Е. Пудовочкин, А.Н. Трайнин, П.С. Яни и др., материалы научно-практических

конференций, публикации в периодических изданиях.

Эмпирическую основу исследования составили собранные с 2014 по первое

полугодие 2021 г. материалы судебной практики по уголовным делам о


[…]


способствованием раскрытию преступления и (или) пресечению преступления и

добровольным сообщением о совершенном преступлении в орган, имеющий право

возбудить уголовное дело.

Таким образом, подводя итог, можно заключить, что в ходе проведенного

исследования были решены основные задачи, обозначены направления

совершенствования закона и дальнейших доктринальных разработок.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение № 1

Анкета экспертного опроса судей федеральных судов общей юрисдикции

в 2020 году.

Просьба опрашиваемым выбрать один из вариантов ответа на каждый вопрос или

предложить свой вариант ответа.

1. Что представляет собой преступное посредничество?

А) Преступное посредничество – это самостоятельный вид соучастия, который

подлежит включению в Общую часть УК РФ

Б) Преступное посредничество как вид соучастия – это пособничество,

предусмотренное ст. 33 УК РФ

В)Преступное посредничество не входит в институт соучастия, представляет

собой конкретное преступление, ответственность за которое предусмотрена в

соответствующих нормах Особенной части УК РФ

Г)Преступное посредничество может быть квалифицировано как любой из

предусмотренных законом видов сложного соучастия.

Свой вариант:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

2. Имеется ли необходимость установления уголовной ответственности за

преступное посредничество в отдельных статьях Особенной части УК РФ (как это

сделано в отношении посредничества во взяточничестве)?

А) Да

Б) Нет

В) Имеется за отдельные деяния (указать какие и

почему)_____________________________________________________________

____________________________________________________________________

Свой вариант:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

3. Может ли быть оконченный состав посредничества во взяточничестве или

коммерческом подкупе при неоконченном взяточничестве и коммерческом

подкупе?

А)Да

Б)Нет

В)Может, в следующих случаях:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

4. Определите момент окончания физического посредничества во взяточничестве:

А) с момента передачи взятки в полном объеме получателю

Б)с момента принятия ценностей для передачи получателю

В)с момента частичной передачи взятки

Свой вариант:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

______________
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5. Если посредник, принимая взятку в определенном размере, часть ее оставляет

себе, а передает получателю в размере менее значительного, как квалифицировать

его действия?

А)оконченное посредничество в размере полученной для передачи взятки

Б)нет состава преступления, поскольку размер переданной взятки составляет

менее значительного

В) оконченное посредничество в размере полученной для передачи взятки и

мошенничество в размере суммы «самовознаграждения»

Г)нет состава посредничества, поскольку размер переданной взятки составляет

менее значительного, но есть состав мошенничества в отношении взяткодателя

Свой вариант:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

______________

6. Необходима ли самостоятельная уголовная ответственность за обещание и

предложение посредничества (ч. 5 ст. 291.1, ч. 4 ст. 204.1 УК РФ)?

А)Да

Б)Нет

В)Свой вариант

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

______________

7. Справедливо ли установление санкций за обещание и предложение

посредничества в размере, превышающем размер санкций за посредничество и за

получение взятки или коммерческого подкупа?

А)Да, обосновать, почему

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

______________

Б)Нет, обосновать, почему

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

______________

В)Свой вариант

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

______________
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Приложение № 2

Результаты экспертного опроса судей федеральных судов общей

юрисдикции в 2020 году (60 человек).
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Преступное посредничество –
это самостоятельный вид

соучастия, который подлежит
включению Общую часть УК …

Преступное посредничество
как вид соучастия – это

пособничество,
предусмотренное ст. 33 УК РФ

Преступное посредничество не
входит в институт соучастия,

представляет собой
конкретное преступление, …

Преступное посредничество
может быть квалифицировано

как любой из
предусмотренных законом …

Вопрос №1. Что представляет собой
преступное посредничество?
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25,00%

68,75%

6,25%

Вопрос №2. Имеется ли необходимость
установления уголовной ответственности

за преступное посредничество в
отдельных статьях Особенной части УК РФ

(н-р, как во взяточничестве)?

Да

Нет

Имеется за
отдельные
деяния
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Да Нет В некоторых
случаях

Вопрос №3. Может ли быть оконченный
состав посредничества во взяточничестве

или коммерческом подкупе при
неоконченном взяточничестве и

коммерческом подкупе?
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с момента передачи взятки
в полном объеме

получателю

с момента принятия
ценностей для передачи

получателю

с момента частичной
передачи взятки

свой вариант (с момента
согласия на передачу

взятки)

Вопрос №4. Определите момент
окончания физического посредничества

во взяточничестве
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оконченное посредничество в
размере полученной для

передачи взятки

нет состава преступления,
поскольку размер переданной

взятки составляет менее …

оконченное посредничество в
размере полученной для

передачи взятки и …

нет состава посредничества,
поскольку размер переданной

взятки составляет менее …

Вопрос №5. Если посредник, принимая взятку
в определенном размере, часть ее оставляет

себе, а передает получателю в размере менее
значительного, как квалифицировать его

действия?
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Да Нет Свой вариант
(данная

ответственность
уже предусмотрена

законом)

Вопрос №6. Необходима ли
самостоятельная уголовная

ответственность за обещание и
предложение посредничества (ч. 5 ст.

291.1, ч. 4 ст. 204.1 УК РФ)
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12,50%

87,50%

0,00%

Вопрос №7. Справедливо ли установление
санкций за обещание и предложение

посредничества в размере, превышающем
размер санкций за посредничество и за
получение взятки или коммерческого

подкупа?

Да (превентивная
функция
уголовного
закона)

Нет (нет
реальных
действий,
нарушение
принципа
справедливости)

Свой вариант