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на автореферат диссертации Гейнце Ольги Викторовны «Уголовная ответственность за
посредничество в совершении преступления», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право (г. Москва, 2022 г., 21 с., диссертационный совет Д
170.003.001, созданный на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный университет
правосудия»).

Уголовный кодекс Российской Федерации, принятый в 90-х годах прошлого века,
постоянно реформируется. Причиной тому является то, что разрабатывался он в совершенно
иной социально-экономической реальности. В наши дни законодатель предпринимает
многочисленные попытки адаптировать принятые четверть века назад нормы к современным
условиям. Задача эта кроме прочего осложняется тем, что в процессе реформирования
законодатель вынужден не только искать наиболее эффективные решения для обеспечения
уголовно-правовой защиты основополагающих общественных отношений, но и обеспечивать
путем введения в УК РФ соответствующих норм реализацию международных обязательств
России, взятых в связи с присоединением нашей страны к целому ряду межгосударственных
соглашений в области борьбы с преступностью, имеющей транснациональный характер
(коррупция, киберпреступность, наркоторговля и др.). Нередко при решении данной задачи
приходится сталкиваться с ситуацией, когда международные договоры обязывают
отечественного законодателя принимать нормы, вступающие в противоречие с
концептуальными основами, на которых строился УК РФ. Ярким тому примером является
введение в Особенную часть УК РФ специальных норм, устанавливающих уголовную
ответственность за посредничество в совершении некоторых преступлений (взяточничества,
коммерческого подкупа и оказания противоправного влияния на результаты официального
спортивного соревнования или зрелищного коммерческого конкурса).

Известно, что введение норм об ответственности за посредничество в совершении
указанных преступлений не является криминализацией этих деяний, посредники и до
введения данных норм подлежали уголовной ответственности, которая реализовывалась в
рамках института соучастия. Напротив, оно повлекло их частичную декриминализацию, т.к.
действующая редакция УК РФ исключила уголовную ответственность за посредничество,
совершенное не в значительном размере.

При таких обстоятельствах со всей очевидностью возникают вопросы о том,
насколько необходимым было введение в Особенную часть УК РФ норм,
предусматривающих уголовную ответственность за посредничество, насколько эффективны
данные нормы, как эти нормы следует соотносить с существующими в Общей части УК РФ с
момента его принятия нормами о соучастии, имеются ли основания для выделения
посредника в качестве самостоятельного вида соучастников или его действия следует
расценивать как пособничество в совершении преступления, следует ли ограничиться
установлением самостоятельной уголовной ответственности за посредничество в
коррупционных преступлениях или увеличить количество норм об ответственности за
посредничество?

От ответов на данные вопросы зависит как выбор дальнейшего пути реформирования
отечественного уголовного законодательства, так и решение квалификационных задач в
рамках существующей редакции УК РФ. Однако однозначных ответов на данные вопросы до

сих пор нет, в связи с чем актуальность выбранной О. В. Гейнце темы научного исследования
не вызывает сомнений.

Как следует из автореферата диссертации, О. В. Гейнце уделяет внимание в своей
работе всем перечисленным выше вопросам (и не только им). С целью поиска ответов
диссертант проводит глубокий анализ действующего российского законодательства,
сравнивает его с аналогичными нормами зарубежных правовых систем, выявляет
положительные и отрицательные эффекты от принятых законодательных решений,
определяет круг существующих проблем и предлагает пути их решения как на
законодательном, таки и на правоприменительном уровнях. Все перечисленное характеризует
работу О. В. Гейнце как обладающую высокой степенью актуальности и заслуживающей
внимание специалистов.

Оценивая научное исследование соискателя, можно констатировать, что работа имеет
системный характер, проанализированы научные труды из различных областей знания,
включённых в теоретическую основу исследования. Исследование имеет внушительную
эмпирическую базу. Работа основана на опубликованной судебной практике Верховного
Суда РФ; данных судебной статистики Судебного департамента при Верховном Суде РФ;
практике судов общей юрисдикции различных регионов Российской Федерации.
Диссертантом были изучены 540 судебных решений по данной категории дел.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что
диссертантом разработана теоретическая концепция ответственности за посредничество в
совершении преступления, которая основывается на необходимости признания посредника
самостоятельным видом соучастника при одновременном сохранении в Особенной части УК
РФ норм об ответственности за отдельные, наиболее распространенные виды преступного
посредничества.

Основные результаты исследования достаточно апробированы на
научно-практических конференциях разного уровня, в которых диссертант принял участие в
период с 2018 г. по 2021 г., и отражены в пяти научных статьях, четыре из которых
опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки
Российской Федерации.

Структура работы позволяет автору рассмотреть широкий круг вопросов,
сформулировать на их основе необходимые теоретические выводы и практические
рекомендации. Автором формулируются взаимосвязанные положения, выносимые на защиту.

К достоинствам работы следует отнести выявление ряда проблем законодательного и
правоприменительного характера и разработку предложений по их решению, отражённых в
положениях, вынесенных на защиту, некоторые из которых заслуживают поддержки. Так,
диссертантом полно и точно определены признаки посредничества (Положение, выносимое
на защиту, №1). Безусловным плюсом работы являются сформулированные диссертантом
правила квалификации действий посредников (Положение, выносимое на защиту, №6).
Заслуживают поддержки как один из возможных вариантов решения проблемы
необоснованной частичной декриминализации посредничества в коррупционных
преступлениях предложения диссертанта о введении в Особенную часть УК РФ норм об
ответственности за мелкое взяточничество и мелкий коммерческий подкуп, а также
исключение из диспозиций ч.1 ст. 204.1, ч.1 ст. 291.1 и ч.5 ст. 184 УК РФ указания на
значительный размер посредничества как конститутивный признак состава преступления
(Положение, выносимое на защиту, №7).

Наряду с изложенным, представленное исследование не лишено ряда спорных
положений, а именно:

1) противоречивой представляется точка зрения диссертанта, предполагающая
признание посредника самостоятельным видом соучастника (ч. 6 ст. 33 УК РФ) с
одновременным сохранением и даже расширением норм Особенной части УК РФ,
устанавливающих уголовную ответственность за посредничество в отдельных
преступлениях. Не вполне понятно, для чего следует сохранять нормы о посредничестве в
Особенной части УК РФ, если посредников в совершении преступления во всех случаях
возможно будет привлечь к уголовной ответственности по соответствующей статье УК РФ со
ссылкой на ч.б ст. 33?

2) автором предлагается увеличить количество норм, устанавливающих
ответственность за посредничество в совершении отдельных преступлений, путем
установления уголовной ответственности за посредничество в незаконном обороте
наркотических средств и оружия, торговле людьми, при этом в автореферате не указаны
критерии, по которым следует определять, в каком случае необходимо устанавливать
уголовную ответственность за посредничество в качестве самостоятельного состава
преступления, а когда достаточным будет применение норм о соучастии.

Приведённые положения носят дискуссионный характер и в целом не снижают общий
уровень научной ценности проведённого исследования. Содержание материалов
проведённого исследования показывает, что автором изучен большой объём специальной
литературы, проанализирована судебная практика и разработаны научно обоснованные
предложения нормотворческого и прикладного характера. Тем самым, работа отвечает
требованиям, предъявляемым Положением о порядке присуждения ученых степеней,
утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от
11.09.2021) к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук:
обладает достаточным теоретическим уровнем разработки научной проблемы.

На основании изложенного, считаю, что автор проведённого научного исследования
Гейнце Ольга Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное
право.

Судья коллегии по уголовным делам
Томского областного суда,
кандидат юридических наук
(специальность 12.00.08 -
уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право)
18 марта 2022 года

Адрес места работы:
Россия, 634003, г. Томск, пер. Макушина, 8
Телефон (382-2) 65-14-27 E-mail: info@oblsud.tomsk.ru
http://oblsud.tms.sudrf.ru/
Подпись Архипова Андрея Валерьевича заверяю:
начальник отдела государственной службы и кадров
Томского областного суда

- X А. В. Архипов
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